dum landi vel sūie. allegat qd̄ de cōpmissarijs datis
ad eligendum legit t̄ nō. in. c. in causis de elec. t̄ qd̄
nō. archi. q. q. vi. a indicabu. s. sup p̄ma glo. vbi dicit
q̄ illa verba arbitratu Tich t̄. sicut nō cadunt in ter
ru. s. illa. ff. de ver. sig. ita nec i excōicatu q̄ est seruus
peccati t̄ exira cōmunionē ecclie. facit. c. pia. de exce
ptio. li. vi. cum similibus. Quis aut̄ dicas excōicatus
notorie habes glo. nobilē in de. i. de sepul. t̄ dic it ibi
Si vero excōicatus fuit simplex mediator t̄ p̄soneta
ita q̄ p̄tractus firmans ex ptium puentide t̄ nō ex p
nunciatione excōicati tunc actus tenet vnde tantundē
v̄ p̄dūdere q̄ nec in līte nec sup p̄tractu p̄t excōicat
notorie esse arbitrator vel arbitrator t̄ si p̄tra fiat nō valz
arbitriū seu arbitramēntū. Illoā eandem sūiam sensit
spe. in loco p̄alle. qui licet non dixerit specificē de arb
itratore tñ hoc satis sensit ex rōne sua dū dixit q̄ excōi
catus non p̄t p̄trahere p. c. cū excōicato. xi. q. ii. t̄ vñ
hoc p̄ hanc rationē velle hosti. in. c. veritatis. de do. et
p̄tu. vbi firmavit p̄tractū initū cū excōicato esse nulluz
t̄ fm̄ hoc dictū pcederet qd̄ p̄dixi sine scrupulo. sed te
nendo opinionē p̄trariam sc̄z q̄ p̄tractus initus p̄ ex
cōicati valeat quā temnit Juno. t̄ multi alij. vt plene
dixi in. d. c. veritatis. est mains dubiū t̄ tenet hic do
an. op̄i. bar. p̄tra Jo. an. q̄ negari nō p̄t fm̄ cum q̄
arbitramēntū exp̄diat p̄ vñ p̄tractus. Sed p̄tractus
initus p̄ excōicati tenet tñ opinionē quā. s. terigi. fa
tetur tñ q̄ durante excōicatiōne non p̄t arbitrator exer
cere arbitrū initis ptibus. q̄ non tenet sibi cōicare
hec qd̄ mibi videtur satis dubia. Sed potius tenerez
cū Jo. an. allego ho. tex. in. c. post cessionē. de p̄ba.
vbi patet q̄ excōicatus non p̄t esse. p̄curator ita q̄ s̄
officiū non cadit in cū vt ibi nobiliter p̄batur licet pro
facto suo possit esse in iudicio vt in. c. intelleximus. de
indi. sortiis nec officiū arbitratoris assumere an̄z hoc
casu habeat arbitrari tanq̄ bonus vir sed nō p̄t di
ci vir bonus ex quo p̄seuerat in excōicatione cū ex hoc
reddat suspect. de heresi vt i. c. s. de penis. Infamis
aut̄ p̄t esse. p̄curator. insi. de excep. in. fi. Unū licet per
se possit excōicatus valide p̄trahere fm̄ illā opinionē
non tñ assumere hoc officium cīnile inter alios ar. in
dicto. c. post cessionē. t. c. pia de excep. li. vi. t̄ fm̄ hoc
nō sit dñia hoc casu inter arbitrū t̄ arbitratorē.

Uicecima differentia est arbitr̄ debet vniuersiq̄ par
tius reddere quod sūt est nec debet tollere s̄ iure vñ?
vt det alterā ideo dicit lex arbitrū assumere partes in
dīcis. l. si de meis. s. recepisse. ff. de arb. Fatendū est
tñ q̄ si male indicat statut sūie t̄ imputet sibi qui talē
elegit vt dicit tex. in. l. diem profere. s. stari. ff. de ar
bi. Arbitrator vero potest de iure vñis alteri da
re pro bono concordie ita notabiliter dicit glo. in. l.
sed si in seruum. s. si quis index. t. l. si s̄ meis. s. rece
pisse. ff. de arb. t̄ hic Jnno. Ego ad hoc addisco tex.

De iure iurando.

notabilem et aptum maxime functa glo. in. c. nisi dō ben. Nam ibi impossibile erat de iure q̄ viuis haberet titulum in beneficio, et alteri debere⁹ pensio. Et m̄ p̄ bono pacis ex potestate arbitria fuit illud tolleratum qđ intelligit bar. in dicto. §. recepisse. qñ modice ledit alias reducetur ad arbitrium boni viri ut dicto. §. arbitroz. et p̄ hoc puto male dixisse bal. in viibus scidoz in ti. de lege p̄tra. c. ii. vbi inter cetera dixit q̄ si arbitrator ex certa scia de aliō largitur nō valet quia non est ei permisum dare de alieno. ff. qđ vi aut dā. l. p̄hibere. §. plane. imo scdm tū ē sp̄ea furti qñq̄ d̄ alie no largiri. hoc dictū ē falsam ex quo facit. p̄ bono pacis et p̄ cordie et yr̄ ad hoc habere mandatum dūmodo enormē nō ledit vt. s. dixi. Si aut̄ vis saluare Val. intellige qñ fac sine cā vel qñ in nō modico ledit. §. dices que est diversitatis rō inter arbitrum et arbitra torem. N̄ideo arbitrator eligitur loco iudicis. et ideo dō p̄ transitē et semitā iuris pcedere tribuendo cuiq̄ qđ iuu est ut in iuribus p̄al. t. s. in. p̄hemio. gregoriano. i. v. §. qđ lex. p̄ditur. arbitrator vero eligitur ut amicabilis p̄posito et transigens inter ptes ut in aūc. si vō p̄tigerit. L. de iudi. Ex natura vero p̄positionis et trās actionis est ut possit. p̄ bono pacis de iure viuis dare alteri sine magna alterius lesione. Satis enī lucrat qui a lite recedit. L. Lunius. t. qđ ibi nō. ff. ad treb.

Uccelima p̄ma dñia scdm Jnnno. hic. Dicitu arbitratoris nō mutatur vbi modice et nō grauiter ledit. all. ff. de op. li. si libertus. tu potes allegare que in p̄cedenti dñia dixi. Dicitu vero arbitrii nō mutat etiā si grauiter ledit. imo si pena. pmilla sit agit ad penā. L. de arbi. l. i. t. si nō fuit. pmilla s̄ tñ stipulatio interces sit agitur ad interesse. ff. de arbi. l. diem. p̄fere. §. si. et duabus. l. se. t. l. ita demū. H̄o qđ dicit de stipulatōe p̄ bis q. o. dixi t. nō. in. c. p̄ mas. de arbitris. Si aut̄ simpliciter p̄missum sit et sua p̄ ptes exp̄sse emologata fuerit. t. f. t. dies nulla ps̄ p̄tradixit oris et sua actio et exceptio. l. pe. L. de arbi. t. agit tunc p̄ditione et illa. l. scdm Jnnno. t. nō. q̄ sentit q̄ arbitrium pena le nō emologat taciturnitate dece diez de quo in. d. l. pe. t. in. c. p̄ mas. p̄allegato. vult ergo in effectu Jnn. q̄ dictū arbitrii nō reduci ad arbitriū boni viri etiā p̄ textu lesionis enormis. §. dictū arbitratoris sic ex quo enormiter ledit. pmū. pbatur in. d. §. stari. scdm in p̄ allegato. §. arbitroz. Circa pmū vide hosti. in. c. ii. de arbi. qui dixit q̄ si arbitriū p̄met manifestā iniqtatem poterit superior ex suo officio illud retractare ar illius. c. qđ ē nobile dictū limitans singulariter illam. §. stari. §. ego allego. ad hoc ordinariā gl. menti te neridā. §. q. vi. a iudicibus. et idem ibi archi. Et d̄ hoc ego remitto ad plenim. nō. in. d. c. ii. q̄ bic. vt dixi n̄ intendō tractare materiam arbitroz cū ibi sit sp̄aelis ti m̄lus. Sed venio ad scdm dictum sc̄ respectu arb-

tratorum. Et querō de rōne istius diversitatis quare scia arbitrii nō reduci ad arbitriū boni viri saltē ad petitionē p̄tis et dictū arbitratoris sic. bar. in. d. §. ar. bitroz. in vltima coll. dicit q̄ ideo q̄ ex p̄missio i arbitrii fit iniuria iudicii. cuius erat iurisdictio cū adeatur arbitrator ut pcedat in judicialiter sicut index merito iudex se nō impedit de iniuritate ad hoc. l. litigatores. ff. d̄ arbi. Sed qñ p̄mittitur in arbitratorē tūc nulla iniuria fit iudicā cū fiat sup̄ p̄tractu ut. s. dixi qui celebrat ex p̄tum p̄ventione et nō iudicis auctoritate. Sed cōtra h̄ facit. l. iij. ff. de arbi. vbi d̄ q̄ arbitrator eligit tūq̄ bonus vir et sic videtur electus ut arbitrator. So. dic ibi glo. nōobilis q̄ arbitrator eligitur ut bonus vir p̄cipue hoc est ut ipse sit bonus vir. cuius arbitratio pareat ita q̄ non eligitur p̄spando bonitatē suā ad alterā. §. ha betur respectus ad p̄sonā suā tñ. Sed arbitrator eligitur ut bonus vir simpliciter. i. vt dicat id qđ diceret quilibet bonus vir qđ si nō facit merito recurritur ad arbitrium boni viri. i. iudicis. l. p̄tinuus. ff. de ver. ob. scdm bar. in. d. l. iij. t. quāq̄ ista videant nōbilis. tñ m̄bi ex toto nō satissimum q̄ nō videt p̄mittendo irrogare iniuriā iudicā cū hoc fiat lege p̄mittente. L. de adul. l. gracc'. t. xiiij. q. iiiij. qui peccat. t. ca. cū eccia vulfana. de elec. §. si ista rō esset sufficiens parimodo index nō impediret se in p̄pellendo arbitrium ad p̄nunciandū nec in mandando executioni suā suaz qđ tñ facit ut. l. iij. ff. de arbi. t. l. a dīno. p̄o. ff. de reiu di. Ego. dicere hanc esse rōnem. arbitrator nō eligitur ut arbitratu suo decidat sed ut pcedat scdm ius dicto. §. recepisse. §. ideo nō p̄t reduci ad arbitrium boni viri q̄ nō habet in eo locū arbitratus. appellari aut̄ nō p̄t q̄ ex sententia sua nō datur actio iudicati et sic appellatio non repit qđ suspendat ut legē et nō. in. l. i. L. de arbi. L. ergo nō regiatur p̄petens remedii standū ē sententie sue. t. iurandi est p̄mittenti nō iudex ex officio suo corrigat mō p̄dicto. Arbitrator aut̄ eligit ut arbitratu suo pcedat. merito dictū suū reducitur ad arbitriū boni viri ut in. d. §. arbitroz. H̄uc circa ista reductionē ad arbitrium boni viri quero de pluribue. Et primo quid si quis p̄misit sub pena stare dicto arbitratoris nunquid possit peti ista reducio si arbitrator inique p̄nunciavit sine metu pene. Instat Jnnno. et tandem p̄cludit q̄ nō incidit in penā petendo reductionem iniqui arbitramenti. q̄ iuramentū est fortius q̄ pena. Sed iuramentū nō astringit ipm ad parentū quoq̄ redactum sit ad arbitriū boni viri ut hic pat̄. restat q̄ et pena min⁹ ipm astringere p̄t. l. hoc etiā tenet l. hosti. quādō generaliter ē iurati d̄ stando dicto arbitratoris. Idem t̄ spe. in. ti. de arbi. §. i. v. sed pone. per istum tex. quod m̄bi satis placet. nam verba generalia debent intelligi secundum subiectaz materiam. l. quero. §. inter locatoriem. ff. locationi.

z.l.si vno.c.ti.debet ergo pena et iuramentum intelligi si enormiter non fessent.sic in arbitrio non. dicit Ioh. in.c.p tuas.de arbitris.ut iuramentum de stando ipsi dico intelligatur alternatime.s.i. qd stabit vel soluer pe na aut interese et hec non.Sed mains dubium est si spe caliter et expesse dictum fuit qd arbitrator possit ius vni ptes in totu vel in ptem dare alteri et qd quantumcumq inique pronunciaret standu nubilominus esse dicto arbitrator. Nudq possit per reductionem ad arbitriu boni viri maxie si intervenient iuramentum vel pena. dicit hosti. qd sic nisi arbitramentu esset ptra deiz quo casu nullo modo esset parendu ut non.in.c.ad aures.de temp.or di.melius in.c.inianus.z.c.dns. z.c. qui resistit. p.i. qd. dnt ptes arbitramentu obseruare nec possent contravenire sine metu pene sue piorum si pena vel iuramentum intervenient. potuerunt enim ptes in hoc se ligare et in suo renunciare.ad hoc.c.i.z.iij.de pac.z.vij.q.i. qd periculum.z.l.in remandata.L.manda.z.c. d bis de sepul. dicit tui qd forte ex equitate index debet occurtere iniqtati ex officio suo pensatis psonaz et cause qlitatibus.de transac.c.f. qd verbu est valde nondum Et attende qd pdcitor dectio dependet a qd eis multum trita qd adhuc sub indice pendet. Nisi p quot ora discurrat tot sias reportat vices. nunq possint ptes a principio renunciare reductioni ad arbitriu boni viri. Et psupposito qd valeat renunciatio seu pactum nunq extenda ad omnem lesionem maxime si intervenit iuramentum vel pene appositi. Et qd longissimū et fastidiosum esset omnes opiniones et motiva narrare maxime cū fiat discursus p multa membra. ponā primo remissiones. scō pculam materia sub quadā distinctione inserendo doc. pstantioz opiniones. De hac igitur materia video p Cy.in.l.penul.L.de arbi. et ibi p multis et maxie p bal.p fre.psi.ccxx.p spe.in ti.de arbi. qd su.v. quid si copromissi. et ibi satis p Jo.an. in addi. Disputauit Jo.cal. et disputatio sua incipit duo litigantes. tractant satis pli p originaliter dy. in regulis scienti de re.in.li.vi. Ja.bu.in.l.si vnu. qd illud. ff. d pccis. et in.d.l.penul.guil.in.l.si qui et consensu.L.de epi.an. et aliquid p do.car.in.c.exposita. d ar. per do. an. hic et bar.in.d.l.penul. et in.l.quero. qd inter locatores. ff. locati. et plenius in.d. qd arbitrator. Et pcurdo sic omnia. qd aut quis absente parte et extra indicium renunciat petitioni huic reductionis et non viles quia satis futuri renunciatio non tenet vt.l. ita si scriptu. qd. ff. d le. qd. no plene in.l.i.L.de pac.z.c. et multipliciter de deci. Aut in indicio vel extra in pte pntia. in qd casibus tenet iuris futuri renunciatio quia hz vim pati de non petendo iuxta no. i.d.l.i.L. d pccio. et maxime p bar. et p glo.in.l.i. ff. de cura.bo. clam. vel obligavit quis se p pactum ad non petendum hanc reductionem et sumus in casu dubi. Dy.in.d. regula scienti

loquens in simplici renunciatio seu pacto tenet qd hoc non obstat poterit rone magne lesionis petere hanc reductionem. quia illud pactum debet intelligi si ut boni vir fuent arbitratus ar.in.d.l. quero. qd inter locatores vbi tec. nobilis dicit qd si pmisit locator non expellere inquit in intelligitur si ipse soluerit pensionem et idem p illu tec. p firmat ibi bar. et Jo.an. in dicta regula scienti. dicens illud etiam procedere si intervenisset iuramentum seu pena. Idem bar.in.d. qd arbitrator. dicens qd iuramentum habet in se illam pditionem quia habet pactum pambolum scz non venire ptra si eque fuerit arbitrae allegat istu tec. z.l.f. L. de non nu. pecu. z.l.f. in pn. ad munici. opatur en illud pactum seu renunciatio respectu modice lesionis. Et idem tenet hic do. an. et videtur quasi cois opinio. Item fin dy. in dicta regula scienti. non valet pactum quia p illud inuitatur arbitrator ad delinquendu ptra. l. conuenire. ff. d pccis. do. et remittitur dolus futurus ptra. l. si vnu. ff. de pac. Et idem spe. in loco palle. ptra. r. sensit Fre. in dicto consi. ccxx. dicens qd pactum seu renunciatio iuramento vallata stringit ad non contraveniendum respectu cuiuslibet lesionis. hoc tamen bene non probat. Ja.bu. idem scientit etiam sine iuramento ut refert bal. in dicta. l. pccul. dicit etiam qd quicq dicit dy. ipse non videt quare p pactum non possit remitti reductionem ad arbitriu boni viri nisi dolus ex animo procedat. sed vbi lesio intervenit re ipsa debet pactum valere ex quo constat de intentione partium. Bal. dicit communiter obseruari qd non obstat quacumq verboz cautela propter enormem lesionem poterit reductionem ad arbitriu boni viri. qd non est verisimile qd copromitterentes senserint qd arbitrator possit eos enormiter ledere ar.in.l. cu acquiliana. ff. de transac. Ego dicere qd aut deceptio intervenit ex pposito et tunc respectu qntecumq lesionis potest petri reductionem non obstat quoq pacto. qd sicut expesse non potest remittiri dolus futurus ita. et fortius nec tacite et subimmutatio verboz. Item si arbitrium retractatur ppter dolum. l. iij. L. de arbi. z.l. ita demuz. ff. e. fortius arbitramentum. et in hoc videtur venire communiter doc. et dicitur intervenire dolus ex pposito quando scienter p fraudem dolum vel odium seu gratiam grauans alteram. ptes aut deceptio intervenit re ipsa. s. sine dolo arbitratoris. et tunc si modice ledit non fit reductionem ut no. in dicta. l. si de meis. qd recepisse. ff. de ar. z. s. lat. dicit etiam si renunciatio non intervenisset ut. s. dixi. et patet in.c. nissi. de priben. Aut lesit non modice et videlicet communem opinionem qd possit petri reductionem sed mihi non placet quia fin hoc illa verba renunciatio nibil operantur ptra. c. si papa. d. privilegij. li. vi. et in.c. in his. eodēti. z.l. si quando. L. d. in. fi. testa. cu ibi no. nam sine renunciatione non potuisse petere rone modi et lesionis. dicamus ergo ut verba aliquid operantur

De iure iurando.

q̄ rōne magne quātitatis nō poterit. Seis rōne ma-
jime enormis lesionis q̄ illa in dubio viderit excep-
tu. ar. in. l. omnes. §. iuris. ff. de his que i frau. credi-
to. Nec obstat. l. quero. §. inter locatorē q̄ ibi verba
aliquid opans ut i b. nō. p. bar. Sed hic nihil oparen-
tur. Et nō. q̄ dīxi possit peti reductionē etiā si decep-
tio intervenit re ipsa. p. hoc optime facit. l. si quis eis
aliter. ff. de vbo. obli. Itēz q̄ satis est q̄ nō fecit sicut
debet sed facere quilibet bonus vir vt. l. si. libert. ff.
de op. li. hoc dico q: quidā fuerunt in opinione q̄ nū
q̄ sit reductionē. nū deceptio interveniat ex. p. polito ar-
bitratoris sed p̄m dēm ē cōns. Elenio ad scđm
mēd̄ distinctionis aut quia renunciauit seu fecit pa-
cam de nō petendo reductionē etiā p̄textu magie le-
sionis et tunc si deceptio intervenit ex. p. posito nubilo
minus p̄t peti q̄ dolus futurus remittit nō p̄t vt p̄
dīxi. aut re ipsa t̄ non poterit peti respectu magie quā-
titatis. qui a potuit q̄s sibi ex pacto piudicare. l. i. §. si
coenent. ff. depositi. t̄ in regula p̄tractus et regula sci-
enti. de re. iuris li. vi. Sed respectu maxime seu enor-
mis lesionis sic. ex quo de tali non fuit exp̄ssum q̄ re-
nunciatio non d̄z trahi extra intentionē agentis. l. q̄
in iurie. ff. de fortia et in. c. cū voluntate. de sen. ex. seu
t̄ bal. in dicta. l. pe. et do. an. hic. et dicit bal. q̄ ma-
gna quantitas vel p̄ua dicitur respectu p̄sonaz t̄ cāe.
allegat. l. cū filiis. §. heres meus. ff. de le. iij. vide bo-
nā gio. in. c. fi. de re iudi. li. vi. aut renuntiatio. seu pa-
cam fuit multū generale vt q̄ possit arbitrato. aliter t̄
basse in totū t̄ in prem de iure unius tollere t̄ dare al-
toi t̄ tūc aut p̄ceptum arbitratoris fuit p̄tra deū t̄ nō
ligat q̄ntūcūq̄ sit iuratu vel pena sit apposita scđm
bos. hie et bene t̄. pbatur. xi. q. iij. q̄i resistit. t̄. c. do-
minus. Idē puto vbi sit contra ius p̄mane nō renis-
sibile q̄ parteas vt in. c. exaiata de arb. et. c. puenit co-
ti. et de fo. p̄pe. si diligenti. Aut est p̄tra ius p̄uanū ip-
suis partis et si deceptio p̄tingit ex. p. posito et dolo ar-
bitri potest peti reducio per rōnem supradictam. Ita
tenet Jo. cal. in sua disputatione. t̄ Jo. an. in addi. p̄-
dicta. et bar. in dicto. §. arbitroz. et est p̄mune dictum
Aut intercessit sine volo et valet ita q̄ non potest peti
reducio ita tenet Jo. cal. t̄ Jo. an. in addi. p̄dicta et
ita refert fuisse in quadā disputatione p̄clusum q̄ sa-
tis hic p̄stat de intentione renunciantis seu paciscentis.
Sed tu aduerte latius. aut enim sumus certi q̄ non in-
temerit dolus aut sumus in casu dubi. P̄diuimo casu
tenet do. pe. de andha. disputando vt ipse refert in re
petitione. c. canonū. de p̄st. et potest peti reducio p̄-
textu enormissime lesionis q̄ paria sūt dolū intemeris
re ex. p. posito vt re ipsa dicta. l. si q̄s cū aliter. ff. d̄ ver-
bo. ob. t̄. iij. ff. d̄ dolii excep. Et p̄mune opinio vbi
in oppositū vt sentit Bar. in dicto. §. arbitroz. t̄ Jo.
cal. et Jo. an. vbi supra. et do. an. hic. et idem refert te-

nusse do. Gran. de are. Non enim est hic op̄ p̄iectu-
rare tacitū voluntatē ex quo sum certi de exp̄ssa vt in. c.
iij. de re iudi. Quisq̄s eī p̄t iuri suo renūciare ē regu.
ad apostolicā. t̄. vii. q. i. q̄ p̄aulosum. Et ad. l. si q̄s
cū aliter allegatā p̄ dictū petz m̄deo q̄ loquī quādo
qs fuit deceptus ignoranter Sed in cāu nostro scien-
ter t̄ appensate dedū illā amplissimaz p̄tatem arbitra-
tori. vii de se p̄querat ar. in. l. cū mandato. ff. de p̄ca-
tūa voluit hoīti. t̄ Jo. an. in. c. fi. de ma. t̄ obe. t̄ hec
puto vera nisi suiss p̄positum aliquod verbū illius
potestatis restrictiū v̄puta q̄ possit alte t̄ basse t̄.
put sibi videbitur t̄ placebit. Hā hec verba videbitur
t̄ placebit important' arbitriū boni viri vt. l. thais.
§. horozem. ff. de fidicō. li. t̄. l. fideicomissa. §. quāq̄.
ff. de le. iij. l. dō. in. c. §. de cor. vicia. t̄ idem dicēdum
in similibus ad hoc quod nō. bal. in. d. c. §. de le. cor.
putat tamen do. an. q̄ si ex aliqua legitima causa fuit
arbitrator deceptus de qua constaret q̄ tunc saltem
ex clausula generali vel iudicis officio subveniretur le-
sio ar. in. l. in ambiguo. ff. de rebus dubijs t̄ nō. spe.
in ti. de arb. §. sequitur. v̄. quid ergo si proposuisset. t̄
hoc casu puto posse p̄cedere illud nōbīe dictū hosti.
p̄alle. q̄ in maxima quātitate iudec̄ posset ex officio
suo occurrere vel quando dubitatur de dolo. vt in se-
quenti membro subiiciāz alias autem non video quo
modo posset se iudec̄ impēdire ad utilitatem primatā
contra pactum exp̄ssum. ar. in. l. iij. §. hoc auctez in
dicū. ff. de dam. infect. Ip̄se tamen do. anto. i. alia
parte huius. c. videtur velle q̄ q̄ntūcūq̄ verba sint
large concepta nibilominus data enormi lesionē etiā
re ip̄a dabunt reductionē remedium. Q̄bouetur quia
verba in genere t̄ effuso sermone prolatā sunt sub con-
fidentia discretionis t̄ amicicie arbitriū ut captēt
ipsorum benivolentiam ad non ledendum ideo non
debet ita late intelligi sicut verba sonant. quia de ver-
bis facile seruitur. si ergo reperirent se in hac confiden-
tia deceptos debet eis succurrī. ar. s. eo. q̄nto. t̄. c. ve-
niens. t̄ hic et si iuratum fuit quia verba iuramēt̄ ob-
viant absoluēretur vel iudec̄ ex officio suo prouidebit̄.
t̄ sic refert de facto consiluēsse. et videt̄ hec opinio cō-
cordare cum illa. do. pe. de andha. hec opinio habet
equitatem t̄ pro ea optime. facit. c. cum venissent. de
insti. t̄. l. si libertus. ff. de op. lib. Alia t̄ opinio vide-
tur verior de iuris subtilitate ar. optimum in. c. q̄ p̄e-
neculosum. viij. q. i. t̄. v. q. v. ff. aliud. Sed quia notarii
ex p̄suētudine solent apponere illa verba generalia sad
p̄t teneri hec opinio do. an. vt nisi aliter appareat non
viōi q̄s voluisse pati enormē vel salte enormissimā le-
sionē. ar. l. cū indebito. ff. de p̄ba. t̄ facit q̄d̄ dīcā. t̄. eo.
cū p̄tingat vbi vide. nisi aliud dīcas favore litium di-
rūmandanū. In ultimo membro. l. cū dubitaf̄ d̄ dolo
tūc rōne enormissime lesionis p̄t peti reducio saltem

officio iudicis. quia presumitur dolus in tanta lesione
vt. l. iutius. s. creditor. ff. de his que in fratre. tenet
bar. in dicto. s. arbitrorum. et sic dicit posse saluari illud
dictum hosti. Idem do. an. hic et frater. de areto. Nam ex
facti qualitate presumitur dolus in. c. h. de renunti. li. vi.
t. l. dolum. L. de dolo. Quero. s. visus est an et quod
coperat remedium reductionis facta renuntiatione. Huc
quero in quibus casibus coperit utputa quod nulla inter-
venit renuntiatione vel si intervenit non impedit redactio-
ne ut in casibus predictis. p. quanta lesionе dabitur.
So. non reperitur in hoc specificе propositum ideo in-
surgunt varie opiniones. Prima fuit quorundam quos
recitat Ly. in. l. fi. L. de ptrahe. emp. ut oporteat quem
else deceptum ultra dimidiam iusti pretij sicut in simili
habentur. in. l. h. L. de rescin. ven. t. c. cu. dilecti. t. c.
penul. de emp. ven. Que opinio non placet cy. t. pe. id
ponunt ibi secundam opini. q. quantum fuerit deceptio
coperit hoc remedium quia iura loquuntur indistincte. ut
d. l. si liber. ff. de op. li. t. d. s. arbitrorum. Tertia opini-
o q. sicut p. modico non datur restitutio in integrum
lesio. ff. de mino. t. in. c. i. de in. int. resti. ita nec reme-
dium reductionis. hanc sentit spe. in. ti. de ar. s. ut aut
v. sed quo iure. videlicet de mente bar. t. gl. in. l. si d
mis. s. recepisse. t. l. sed t. si in seni. s. si q. index. ff
de ar. vbi dicunt arbitratorum posse de iure unius dare
alteri t. bar. ibi dicit dummodo modice. alias fiat reduc-
tio ad arbitrii boni viri. Quartam opinionem ponit bar.
in. d. s. arbitrorum. vbi distinguit an arbitrator facit as-
sumptus sup. ptractu an sup. lite. primo casu requiri
excessus seu deceptio saltem in sexta parte totius hoc
nittitur. pbare per. d. s. arbitrorum. iuncta. l. vnde si ner-
ue. ff. pro socio. vbi dicitur q. si vni ex sociis adiudica
nit unam partem. alteri duas potest peti reductionem. Si
vero fuit assumptus sup. lite non dicitur considerari simpli
citer lesio respectu quantitatis debitis. sed dicitur etiam ponde-
rari eventus litis t. status cause. ut. pbatur in. l. iutius
ff. ad trebel. vbi valet transactio in quarta pte debiti. t
sic poterabatur quantitas lesiois habito respectu ad
qualitate cause. t. idem summat in. l. h. L. de rescin. ven.
t. ad illa. l. que in venditione requirit deceptio ultra
dimidiam iusti pretij. Rendet q. loquitur q. q. leditur
in tapatione pretij facta a se secundum in tapatione facta ab
alio tunc enim sufficit excessus in sexta parte ut dictum
est. s. Et per hoc infert ad notabile dictum sub dubio
forte. q. si aliquis est deceptus in aliquo contractu p
curatorem forte in sexta parte q. poterit intentare re-
mediu. l. illius. L. de rescin. ven. Sed ptra. pcuratorem
non potest habere regressum. ar. predictorum iurium.
frater. de aetatio transit cu. opinione illarum glo. ut hic re-
fert do. an. qui in hoc articulo dicit sibi videri. q. t. i
dicta. l. vnde si nerue. cu. sequenti probat de dimidia
quia loquitur q. vni ex sociis assignavit millesimum

alijs duas millesimas. Ego tantorum patrum reverentia
semper salua dico tex. in. d. l. vnde si nerue. cu. sequenti
non probare nec de sexta parte ut dixit bar. nec de di-
midia ut dixit do. an. R. est in. pmptu. n. ibi fuerunt
facte tres millesima t. sic partes tres vni ex sociis ad-
iudicanit millesimam t. sic terciam ptem. alij adiudica-
vit duas millesimas t. sic duas partes ex quo evidens
resultat iniquitas presupposita in sociis paritate. fuit
ergo alter deceptus non in dimidia nec in sexta parte
debiti sed solum in tercia parte portionis debite. de-
bebat enim ex tribus millesimis habere mille t. quingenta
ta ergo fuit solum deceptus in quingentis que sunt ter-
cia pars mille t. quingentorum licet esset sexta pars to-
tius quantitatis. Sed non potest dicere in tota illa par-
te deceptum quia non debebatur sibi totum lucrum s
dimidium. habito ergo respectu ad partem sibi debi-
tam fuit solum deceptus in tercia parte portionis sibi
debita. probat ergo singulariter ille tex. q. deceptus seu
lesus p. arbitrium in tercia parte. totius debiti potest
dici arbitramentum iniquum t. petere reductionem ad
arbitrium boni viri dico etiam non semper requiri lesiones
in tercia pte quia ille tex. non facit in hoc regulas. Sed
illud dixit causa exempli t. ea que dicuntur causa ex-
empli non restringunt regulam ut in. c. i. t. quod ibi non
ne. cle. vel mo. Sed probatur ibi q. ex evidenti iniqui-
tate potest peti reductionem. Quid autem dicatur evidens
iniquitas non credo posse dari certam doctrinam sed
ex varijs circumstantib. bonus vir. i. index arbitrabilis
Nam facilius debet arbitrator induci ad dandum d
lure unius alteri quando non potest aliter sequi bona
pax. q. cessante hacten pacis consequende. Itet
aliter quando ius est dubium obscurum t. inuolutum
q. quod est clarum. Item aliter q. est dunes. q. pau-
per. t. sic de ceteris circumstantib. ar. in. l. i. ff. de re. du.
t. in. c. de causis. d. offi. dele. t. quod non. glo. in. c. fi. d
re iudi. li. vi. t. q. d. s. dixi fm. Wal. in alia q. one. Id
hoc optime faciunt ea quod omnes circa compositionem sien-
dam in. c. i. de mu. peti. vbi vide. t. hec notabis. Ulti-
mum q. ro an petes reductionem ad arbitrii boni viri et
succubes q. non. pbaniit in iugitate evidente iuxta supino
dicta incident in pena compissi. cu. piniscerit sub pena
stare arbitramento t. non ptrauenire. d. b. p. bar. i. d. s. ar-
bitrorum. pleni. in. l. q. rome. s. duo frs. ff. d. ver. ob. et
ad hunc pleni. in. l. inilian. ff. d. pdi. ide. t. originali in
hac. q. p. s. l. i. t. dy. q. tenuit penam compissi maxime q. iura
uit non petere reductionem ad arbitrii boni viri t. postea
petit t. succubuit. t. b. p. s. l. i. t. refert. Jo. an. i. addi. spe
in. ti. d. arbi. s. excipit. v. qd si compissum. t. ibi refert
Huius. d. cu. b. limitasse nisi habuerit iusta causa petendi re-
ductio. ut q. pbabiit credebat arbitramentum iniquum. all
l. si q. forte. ff. d. penis. Ego alle. tex. opti. i. c. sacro. d
sen. ex. t. q. d. no. i. c. fi. d. do. t. p. tu. S. agde ad b. duas

De iure iurando.

notabilea limitationes Bar. Prima in. d. s. duos fratres. vbi dicit q̄ incidit in pena etiam si sententia p̄ quā fuit declaratum arbitramētū equū fuisse iniusta et hoc p̄ illum. s. duo fratres. vbi videtur tex. in simili aliam limitationē ponit in dicta. l. iulianus. vbi distinguit q̄ aut index declarauit arbitramētū equū et sic bacc. ep̄sīa absoluīt reūm et incidit in peam. Nec in hac q̄ōne pena admittitur p̄ ad. pbandū q̄ arbitramētū fuit iniquū vt in. d. s. duo fratres. et facit glo. nōb̄ilis in. d. l. iulianus. Aut p̄mo fuit reū simpliciter absoluīt vel index absoluīt q̄ n̄ fuit. p̄bātū iniquū tunc in q̄ōne pena poterit de iniquitate. p̄bare. Nā p̄ hanc. p̄lationē detegitur iniquitas senten̄ie que transit in rem indicatā t̄ sic non obstat̄ excep̄tio rei indicate. et vide plenus ad materiā quod nō. ē dicta. l. iulianus. et intellige oīa p̄dicta cū illa limitationē. Guīl. t̄ Jo. an. p̄dicta. Et ex istis infertur q̄ qui allegit iniquitatē arbitramētū hab̄t hoc. p̄bare alias succubit q̄ p̄sumit̄ p̄ iustitia. l. ab ea pte. ff. d. appell. q̄d tenet Jo. an. in loco p̄alle. t̄ bar. in. dicto. s. arbitro. p̄bab̄t aut̄ ex antiquis actis vel nouis p̄bationib⁹ sicut in causa appellationis obseruat̄ ut in. c. cū Jobānes. defide insti. t̄ q̄d nō. in. c. in p̄ntia. de renun. t̄ vide p̄ Gre. in p̄silio. cc. xxv. vbi oīo vide in solutione. Sed istud dubium nōb̄ile p̄ istos doctores nō tactū est. Quid si. p̄ pte obtinuit et pro pte succubuit. an incidat in penam in tetū vel in pte vel euīt̄ et ex toto quā reperi tetigisse. Bal. in extraneo loco sc̄z in vībus seu. in titulo de lege. p̄tra. c. ij. P̄done ex emplū. arbitrator p̄cepit q̄ darentur dece. index in cā reductionis statuit d̄ quinq̄. bal. m̄ videtur hesitasse quid si ista quinq̄ nō soluunt̄ nunquid p̄mittat̄ pena p̄missi saltem. p̄ rata. t̄ finaliter p̄cludit q̄ nō q̄ nūc agitur non ex p̄missio sed indicis sententia. Undō mutata p̄sona stipulatio pena nō p̄mittit. l. cū apud. ff. in dica. solui. et q̄d ibi nō. et sic sc̄dm cum ip̄une a pena p̄ventionali sine indicis non parebit q̄ p̄missum seu pena in eo apposita ad p̄sonā indicis de qua non fuit cogitatu se non extendit. l. in p̄missi. ff. d. arbit. et dicit hoc placuisse bar. Non tñ specificē tangit q̄ōne quā in p̄ncipio formani. Ego p̄mo dubito de sua p̄dūsione etiam in terminis suis q̄r̄ iudex aditus in casu reductionis succedit in locum p̄mi arbitratoris. vt nō. Inno. in. c. p̄nti. hodie incipit statutū de rescip. li. vi. t̄ bar. in. l. i. ff. d. le. ij. ergo est eodē iure censendus cū p̄mo n̄lī dicas q̄ iste canones t̄ p̄missionē penales sunt stricti iuris. vnde nō transfeit etiā in indicē appellationis vt. d. l. cū apud vñ variato tribunalī vñ etiam nomine indicis n̄lī bñt locū vt plene p̄ bar. in. d. l. cū apud. P̄doles ergo p̄cludere q̄ aut index simpliciter p̄fīmat arbitramētū et habet locū pena sc̄dm di- functionē supra in precedenti q̄ōne positā. Aut index